
 diário oficial Nº 34.694  223 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

TOTAL DA ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO - MARÇO/2021

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO 30 DIAS  3.503,55

VPNI - LEI Nº 8.329/2015    288,22
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 25%  947,94

TOTAL BRUTO 4.739,71

BASE DE CÁLCULO DA PENSÃO

REMUNERAÇÃO INTEGRAL  4.739,71
 

COTA FAMILIAR   50%  2.369,86
COTA POR DEPENDENTE (10%)   40% 1.895,89
(=) PROVENTOS DE PENSÃO R$ 4.265,74

PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

NOME DEPENDÊNCIA DATA NASCI-
MENTO

IDADE (em 
18/03/2021) LIMITE VALOR

CLAUDIANA DOS 
SANTOS SOUSA COMPANHEIRA 23/06/1991 29 anos 18/03/2031 R$1.066,44

GABRIELE SILVA GON-
ÇALVES VASQUES FILHA 22/11/2006 14 anos 22/11/2027 R$1.066,44

GABRIEL SILVA GON-
ÇALVES VASQUES FILHO 11/02/2003 18 anos 11/12/2024 R$1.066,44

ISABELY SOUSA GON-
ÇALVES VASQUES FILHA 14/05/2018 02 anos 14/05/2039 R$1.066,44

TOTAL   R$4.265,74

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito (18/03/2021).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2780/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 125416/2021;
CONSIDERANDO a relotação da servidora Manoela Karoline Ferreira No-
vais, da PJ de Maracanã, para a PJ de Ananindeua, conforme decisão da D. 
PGJ, no bojo do expediente GEDOC nº 125415/2021;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANDRÉ 
LUIZ BARBOSA ROCHA, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
vinculado à Promotoria de Justiça de Maracanã, a contar de 01/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 701960
PORTARIA Nº 2751/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício Circular n.º 5/2021/COPLANAME, 
de 09/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 11367/2021, em 10/08/2021,
R E S O L V E:
INDICAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA e o Pro-
motor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE para, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de representantes do Ministério Público 
do Estado do Pará, integrarem o nível decisório do Comitê Gestor do Plano 
Nacional de Gestão de Documentos e Memória do Ministério Público - CO-
PLANAME, no período de 04/09/2021 a 04/09/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2753/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício n.º 088/2021-MP/CAO-Cível, 
de 25/08/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 12264/2021, em 25/08/2021,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA n.º 2609/2021-MP/PGJ, de 25/08/2021, publicada 
no D.O.E de 31/08/2021, que convocou Promotores de Justiça para 
participarem da 2ª Reunião Extraordinária do Grupo de Trabalho “Conflitos 
Agrários e Fundiários no Pará – GT Agrário”, no dia 25/08/2021, às 14:30h, 
que seria realizada de modo virtual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 701955

PORTARIA Nº 0402/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

117070/2020 ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 2019/2020 30 26/10 a 
24/11/2020

120226/2021 ALYNE FURTADO FRAZAO 2020/2021 30 11/08 a 
09/09/2021

125408/2021 ANA ORLANDA DE ARAUJO 2020/2021 30 13/09 a 
12/10/2021

118549/2021 ANDRE LUIZ DOS SANTOS ANCHIETA 2020/2021 30 16/08 a 
14/09/2021

125044/2021 BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE 2020/2021 30 18/11 a 
17/12/2021

125216/2020 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 2019/2020 30 03/11 a 
02/12/2020

123991/2020 JOILMA MARTINS DA SILVA 2019/2020 30 01 a 30/11/2020

121454/2021 JOSE RENAN PIRES DE FREITAS 2020/2021 30 11/08 a 
09/09/2021

119894/2021 MARILZE RIBEIRO BITAR 2020/2021 30 16/08 a 
14/09/2021

125663/2021 MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES 2019/2020 26 31/08 a 
25/09/2021

121389/2021 NATHALIA MIRANDA ABDON DE CHRISTO 
ALVES 2019/2020 30 02 a 31/08/2021

125502/2021 NATHALIA MIRANDA ABDON DE CHRISTO 
ALVES 2020/2021 30 01 a 30/09/2021

116818/2021 RENATO ALBUQUERQUE CHAVES 2017/2018 14 19/07 a 
01/08/2021

105051/2021 THIAGO CARVALHAES PERES 2019/2020 09 02 a 10/04/2021
125447/2021 VERENA BARROS FREIRE COSTA 2018/2019 06 08 a 13/09/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 08 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 701968
PORTARIA Nº 0401/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO
125766/2021 ANA LUCIA ELUAN LIMA 2020/2021 13/09 a 12/10/2021 10/01 a 08/02/2022
115646/2021 ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 2020/2021 01 a 30/07/2021 07/01 a 05/02/2022
125612/2021 AUTALICE PAES LIMA LOBATO 2020/2021 01 a 30/09/2021 09/09 a 08/10/2021
125839/2021 DANIELLE CORREA DE OLIVEIRA 2020/2021 01 a 30/09/2021 07/01 a 05/02/2022
118689/2021 DIRCELIA PEREIRA HAGE 2020/2021 05/07 a 03/08/2021 12/07 a 10/08/2021
126890/2021 EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 2020/2021 08/09 a 07/10/2021 10/01 a 08/02/2022
118916/2021 ERNANI BARBOSA BRAGA 2020/2021 01 a 30/07/2021 03/09 a 02/10/2021
120547/2021 FILOMENA MARIA PEREIRA 2020/2021 16/08 a 14/09/2021 05/08 a 03/09/2021

126401/2021 LEILA VIEIRA DO ESPIRITO 
SANTO 2020/2021 01 a 30/09/2021 20/09 a 19/10/2021

119231/2021 LUANA DA SILVA E SILVA 2019/2020 01 a 30/07/2021 19/07 a 17/08/2021
114316/2021 MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 2020/2021 01 a 30/06/2021 06/09 a 05/10/2021

124472/2021 MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE 
MACEDO PEREIRA 2020/2021 01 a 30/09/2021 11/10 a 09/11/2021

125782/2021 MICHELLE DI NAZARETH LOU-
REIRO CAVALCANTE 2020/2021 01 a 30/09/2021 23/08 a 21/09/2021

125660/2021 ROGENILA BELEM SALDANHA 2020/2021 08/09 a 07/10/2021 16/09 a 15/10/2021
125611/2021 RUI OLIVEIRA SANTOS 2020/2021 01 a 30/10/2021 27/09 a 26/10/2021
101009/2021 SAMUEL D IGNAZIO CORREA 2019/2020 07/06 a 06/07/2021 25/01 a 23/02/2021
125339/2021 VERENA BARROS FREIRE COSTA 2020/2021 13/10 a 11/11/2021 03/03 a 01/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 08 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 701965


